(三) 报告期转债变动情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司

债券名称
本次变动前

本次变动增减
本次变动后

转股 赎回 回售

健友转债 503,190,000 185,000   503,005,000

注：“健 20 转债”于 2021 年 1 月 18 日上市，共 78,000 万元，报告期内无变动情况。

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

可转换公司债券名称 健友转债

报告期转股额（元） 185,000

报告期转股数（股） 4,391

累计转股数（股） 4,391

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 0.00047

尚未转股额（元） 503,005,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 99.96

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称 健友转债

转股价格

调整日

调整后

转股价

格

披露时间 披露媒体
转股价格调整

说明

2020 年 7

月 10 日

54.96  2020 年 7

月 10 日

中国证券报、上海证券交易

所（http://www.sse.com.cn）

因实施限制性股票激励,根

据公司《公开发行可转换

债券募集说明书》调整转

股价格，详见公司披露的

公告（公告编号：2020-

061）

2020 年 7

月 23 日

42.05  2020 年 7

月 17 日

中国证券报、上海证券交易

所（http://www.sse.com.cn）

因实施公司 2019年度权益

分派,根据公司《公开发行

可转换债券募集说明书》

调整转股价格，详见公司

披露的公告（公告编号：

2020-070）

截止本报告期末最新

转股价格

42.05

南京健友生化制药股份有限公司   2020 年年度报告

63 / 205

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：万股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

34,764.17 48.39 22.7  10,406.02 -45,045.00 -34,616.28 147.89 0.16

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 20,204.08 28.12 19.7  6,037.09 -26,130.05 -20,073.26 130.82 0.14

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持股 20,204.08 28.12 19.7  6,037.09 -26,130.05 -20,073.26 130.82 0.14

4、外资持股 14,560.09 20.27 3  4,368.93 -18,914.95 -14,543.02 17.07 0.02

其中：境外法人

持股

境外自然人持股 14,560.09 20.27 3  4,368.93 -18,914.95 -14,543.02 17.07 0.02

二、无限售条件

流通股份

37,083.25 51.61   11,151.43 45,033.48 56,184.91 93,268.16 99.84

1、人民币普通股 37,083.25 51.61   11,151.43 45,033.48 56,184.91 93,268.16 99.84

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数

71,847.42 100 22.70 0.00 21,557.45 -11.52 21,568.63 93,416.05 100

南京健友生化制药股份有限公司   2020 年年度报告

64 / 205

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020 年 4 月 28 日，公司第三届董事会第十八次会议和第三届监事会第十四次会议审议通过

了《关于公司 2018 年限制性股票激励计划首次授予部分第二次及预留授予部分第一次解锁条件

成就的议案》、《关于回购并注销部分限制性股票的议案》，本次共计解锁 881,762 股，回购 119,641

股, 公司的总股本由 718,474,289 股变更为 718,354,648 股。

2020 年 4 月 28 日，公司第四届董事会第二次会议审议通过了《关于公司向激励对象授予限

制性股票的议案》。根据《关于公司 2020 年限制性股票激励计划（草案）及其摘要的议案》（以

下简称“《激励计划》”）的规定和公司 2019 年年度股东大会授权，本次限制性股票激励计划授予

的限制性股票为 227,000 股，公司的总股本由 718,354,648 股变更为 718,581,648 股。

2020 年 05 月 25 日，公司 2019 年度股东大会审议通过了《健友股份 2019 年度利润分配方

案的议案》，以总股本 718,581,648 股为基数，以公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。本次利润

分配方案实施完成后，公司总股本由 718,581,648 股增至 934,156,142 股。

截至 2020 年 12 月 31 日，公司于 2020 年 4 月 23 日公开发行的 5,031,900 张可转换公司债

券（债券简称：健友转债）累计已有人民币 185,000 元转为公司普通股，累计转股股数为 4,391

股，占健友转债转股前公司已发行普通股股份总额的 0.00047%。公司总股本由 934,156,142 股增

至 934,160,533 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司 2020 年度实现归属于母公司股东的净利润 806,122,185.11 元，报告期末归属于母公司所

有者权益 3,722,438,519.79 元，以报告期末的总股本 934,160,533.00 股计算，对应每股收益 0.86

元，每股净资产 3.98 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

[…]

期末余额/ 本期发生额 期初余额/ 上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计 3,258,879.51 936,067.70

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 2,403,141.39 2,945,254.05

--其他综合收益 -80,329.58 39,139.09

--综合收益总额 2,322,811.81 2,984,393.14

联营企业：

投资账面价值合计

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润

--其他综合收益

--综合收益总额

其他说明

无

(5). 合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

□适用  √不适用

(6). 合营企业或联营企业发生的超额亏损

□适用  √不适用

(7). 与合营企业投资相关的未确认承诺

□适用  √不适用

(8). 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

□适用  √不适用

4、 重要的共同经营

□适用 √不适用

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

□适用 √不适用

6、 其他

□适用  √不适用

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括权益投资、借款、应收及其他应收款、应付账款、其他应付款及

银行存款等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低

南京健友生化制药股份有限公司   2020 年年度报告

188 / 205

这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保

将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变

化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进

行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币等币种的银行存款、应收账款、短期借款、应付账款等有关，由于美

元等币种与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险，本公司主要采取购买远期

外汇合约以消除超过人民币的外汇风险敞口。 于资产负债表日，本公司外币货币性资产及外币货

币性负债的余额如下：

项目 资产 负债

美元 249,512,877.25  250,179,155.29

欧元 20,215,624.63  77,440,143.75

港币 9,135.67

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与外币与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人

民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反

映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响

如下：

本年利润增加/减少 美元影响 欧元影响 港币影响

人民币贬值 -217,369.88 -22,961,338.30 386.09

人民币升值 217,369.88 22,961,338.30 -386.09

（2）利率风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于

固定利率借款均为短期借款，因此本公司管理层认为利率风险-公允价值变动风险并不重大。本公

司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款有关。

本公司的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

敏感性分析

南京健友生化制药股份有限公司   2020 年年度报告

189 / 205

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对

于浮动利率计息之短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借

款。此外，在管理层进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能

范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本

公司 2020年 1-12 月归属于母公司所有者的净利润将会减少/增加人民币 9,997,977.97 元。该影

响主要源于本公司所持有的以浮动利率计息之短期借款的利率变化。

（4）其他价格风险

本公司持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以其公允价值列示。因此，本公

司面临价格风险。本公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此本公司董事认为公司面

临之价格风险已被缓解。

2、信用风险

2020年 12月 31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：合并资产负债表中已确认的金融资产

的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风

险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。为降低信用风险，本公司控制信用

额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司